<sup>14</sup> Zoz, 1999, 18. Biondi, 1957, 1006-1007, afferma che è l'entità che, in senso obiettivo, può essere oggetto di relazioni giuridiche patrimoniali. È indipendentemente l'oggetto attuale o possibile di relazioni giuridiche di appartenenza o non ad un individuo.

<sup>15</sup> Biondi, 1957, 615, evidenzia come, originariamente, il riferimento sia al *pater* (come titolare dei beni del nucleo familiare), per poi estendersi a indicare l'intera collettività come titolare di beni di vario tipo e valore economico. In tal modo si designa un agglomerato o insieme di beni economici come categoria generale, caratterizzata da un insieme di relazioni carenti di regolamentazione unitaria perché ogni elemento che la compone ha la sua propria individualità, il suo proprio regime giuridico. Per questa ragione, tutti i beni sono indipendenti e su di essi possono costituirsi diritti individuali e relazioni di carattere altrettanto individuale. Prestiamo attenzione anche a quanto dice Ulpiano in D.50.16.23 "*Rei*" *appellatione et causae et iura continentur*; sempre in tema di *res*, si deve poi tenere conto di quanto si legge in D.50.16.5 pr. "*Rei*" *appellatio latior est quam "pecuniae", quia etiam ea, quae extra computationem patrimonii nostri sunt, continet, cum pecuniae significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt*. Dal canto suo Ermogeniano, in D.50.16.222, afferma "*Pecuniae*" *nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura continentur*.

<sup>16</sup> 2.1-10: *superiore comentario in iure personarum exposuimus; modo videamus de rebus: quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra patrimonium habentur. 2 Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. 3 Divini... 9 Quod autem divini iuris est, id est nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem nullius in bonis esse: nam res hereditariae antquam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt | vv.fere 8 | ve domino 10 Hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae.* (The Institutes of Gaius, Translated with an Introduction by Gordon-Robinson, London 1988). Al riguardo, la produzione scientifica è ampia. Si vedano, tra gli altri, Scialoja, 1928; Segrè, 1930; Archi, 1937; Scherillo, 1945; Longo, 1946; Grosso, 2001, Terrazas, 2010.

*publicae*. In realtà, sono molti i beni che compongono detta categoria con la loro corrispondente disciplina. Tale è l'ipotesi degli schiavi pubblici, delle terre pubbliche, del bottino di guerra e di tutto un corollario di beni il cui regime giuridico è stato studiato dai romanisti e dagli storici in modo isolato e induttivo.